УД № 1-306/2025

26RS0002-01-2025-006391-05

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 ноября 2025 года город Ставрополь

Ленинский районный суд г. Ставрополя в составе

председательствующего судьи Кошмановой Т.П., 

при секретаре с/з Сарыевой Ф.Н., помощнике судьи Клыгине М.И.,

с участием: государственного обвинителя ФИО.

подсудимой ФИО и ее защитника в лице адвоката ФИО,

представителя потерпевшего ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес обезличен>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданки РФ, образование средне - специальное, состоящей в браке, лиц на иждивении не имеющей, являющейся пенсионером по возрасту, инвалидом 3 группы, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч.3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере (4 эпизода).

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

ФИО в октябре 2018 года, более точные дата и время не установлены, являясь ИП ФИО1 КФХ «ФИО», достоверно зная о возможности получения бюджетных денежных средств на безвозмездной основе, предоставляемых в качестве субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, предоставление которых осуществлялось за счет средств Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение хищения путём обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, решила совершить их хищение путем предоставления в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края документов с заведомо недостоверными сведениями о производстве ИП ФИО1 КФХ «ФИО» продукции овощеводства в 2018 году, высаживание и выращивание которых в действительности ею не было осуществлено.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО не позднее 

<

дата обезличена> самостоятельно изготовила, то есть собственноручно заполнила сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур в 2018 году по форме 

<

номер обезличен>-фермер, в которую внесла ложные и недостоверные сведения о выращенных ИП ФИО1 КФХ «ФИО» овощных культурах на земельном участке, площадью 25 гектар и 

<

дата обезличена> предоставила в органы Росстата.

Затем, в августе 2019 года, более точные дата, время и место не установлены, ФИО, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда для потерпевшего, и желая их наступления, заведомо зная, о том, что в 2018 году ею не были осуществлены сельскохозяйственные работы по высаживанию и выращиванию овощных культур на находящихся у нее в аренде земельных участках с кадастровыми номерами 26:22:000000:1656, 26:22:081005:5, 26:22:081005:7, являющимся земельными участками сельскохозяйственного назначения, расположенными в границах СПКК «Махмуд-Мектебский», 

<

адрес обезличен>, подготовила необходимый пакет документов, часть из которых изготовила самостоятельно, то есть составила документы с ложными и недостоверными сведениями о якобы выращенных в 2018 году ИП ФИО1 КФХ «ФИО» овощных культурах на земельном участке площадью 25 гектар, и понесенных при этом затратах, а часть получила в виде справок, а именно: заявление от 

<

дата обезличена> о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур за 2018 год, сведения о затратах на приобретение в отчетном финансовом году семян и посадочных материалов, минеральных удобрений, нефтепродуктов, электроэнергии, топливо, запасных частей, ремонтные работы, транспортировку грузов, работу по улучшению земель, химизацию почв, ремонт техники, справку исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку об отсутствии пожаров, выписку из ЕГРИП по состоянию на 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов и т.д. по состоянию на 

<

дата обезличена>.

После чего, не позднее 

<

дата обезличена>, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, непосредственно реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО лично предоставила данные документы с указанными в них ложными и недостоверными сведениями в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Сотрудниками Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО в соответствии требованиями Постановления Правительства Ставропольского края от 25.03.2020 года № 131-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а так же на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои) кормовыми сельскохозяйственными культурами», Постановления Правительства Ставропольского края от 23.04.2020 года № 200-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а так же на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта», Постановления Правительства Ставропольского края от 28.12.2018 года № 620-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», Постановления Правительства Ставропольского края от 14.03.2013 года № 84-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства», указанные документы, предоставленные ФИО, были приняты для дальнейшего их рассмотрения.

После чего, Министерство сельского хозяйства Ставропольского края, рассмотрев представленные ФИО вышеуказанные документы, 

<

дата обезличена> заключило с ИП ФИО1 КФХ «ФИО» соглашение 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которого, последней определена субсидия на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат в области развития производства овощей открытого грунта на проведение комплекса агротехнологических работ, обеспечивающих увеличение производства овощных культур в расчете на 1 гектар посевной площади, в размере 609 561 рубль 79 копеек, за счет средств, принадлежащих бюджету Ставропольского края, на основании которого сотрудниками Министерства сельского хозяйства Ставропольского края принято положительное решение о перечислении причитающихся согласно представленной ФИО документации денежных средств в размере 609 561 рубля 79 копейки, перечисление которых согласно платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с расчетного счета Министерства сельского хозяйства Ставропольского края 

<

номер обезличен>, открытого в отделении Ставрополь Банка России в городе Ставрополе по адресу: 

<

адрес обезличен>, было произведено 

<

дата обезличена> на расчетный счет 

<

номер обезличен> открытый на ИП ФИО1 КФХ «ФИО» в ДО 

<

номер обезличен> СО 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк». После чего 

<

дата обезличена> Министерство сельского хозяйства Ставропольского края заключило с ИП ФИО1 КФХ «ФИО» дополнительное соглашение 

<

номер обезличен> к соглашению 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которого субсидия, полученная в 2019 году, увеличена на 693 рубля 57 копеек, перечисление которых согласно платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с расчетного счета Министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>, открытого в отделении Ставрополь Банка России в городе Ставрополе по адресу: 

<

адрес обезличен>, было произведено 

<

дата обезличена> на расчетный счет 

<

номер обезличен> открытый на ИП ФИО1 КФХ «ФИО» в ДО 

<

номер обезличен> СО 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк». 

Похищенными денежными средствами ФИО распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Министерству сельского хозяйства Ставропольского края имущественный вред в размере 610 255 рублей 36 копеек, что является крупным размером.

Она же - ФИО, в октябре 2019 года, более точные дата и время не установлены, являясь ИП ФИО1 КФХ «ФИО», достоверно зная о возможности получения бюджетных денежных средств на безвозмездной основе, предоставляемых в качестве субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, предоставление которых осуществлялось за счет средств Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение хищения путём обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, решила совершить их хищение путем предоставления в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края документов с заведомо недостоверными сведениями о производстве ИП ФИО1 КФХ «ФИО» продукции овощеводства в 2019 году, высаживание и выращивание которых в действительности ею не было осуществлено.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО не позднее 

<

дата обезличена> самостоятельно изготовила, то есть собственноручно заполнила сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур в 2019 году по форме 

<

номер обезличен>-фермер, в которую внесла ложные и недостоверные сведения о выращенных ИП ФИО1 КФХ «ФИО» овощных культурах на земельном участке, площадью 25 гектар и 

<

дата обезличена> предоставила в органы Росстата.

Затем, в мае 2020 года, более точные дата, время и место не установлены, ФИО, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда для потерпевшего, и желая их наступления, заведомо зная, о том, что в 2019 году ею не были осуществлены сельскохозяйственные работы по высаживанию и выращиванию овощных культур на находящихся у нее в аренде земельных участках с кадастровыми номерами 

<

номер обезличен>, являющимся земельными участками сельскохозяйственного назначения, расположенными в границах СПКК «Махмуд-Мектебский», 

<

адрес обезличен>, подготовила необходимый пакет документов, часть из которых изготовила самостоятельно, то есть составила документы с ложными и недостоверными сведениями о якобы выращенных в 2019 году ИП ФИО1 КФХ «ФИО» овощных культурах на земельном участке площадью 25 гектар, и понесенных при этом затратах, а часть получила в виде справок, а именно: заявление от 

<

дата обезличена> о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение уровня плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур за 2019 год, сведения о затратах на приобретение в отчетном финансовом году семян и посадочных материалов, минеральных удобрений, нефтепродуктов, электроэнергии, топливо, запасные части, ремонтных работ, транспортировку грузов, работы по улучшению земель, химизацию почв, ремонт техники, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выписку из ЕГРИП по состоянию на 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов и т.д. по состоянию на 

<

дата обезличена>.

После чего, не позднее 

<

дата обезличена>, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, непосредственно реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО лично предоставила данные документы с указанными в них ложными и недостоверными сведениями в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Сотрудниками Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО в соответствии требованиями Постановления Правительства Ставропольского края от 25.03.2020 года № 131-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а так же на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои) кормовыми сельскохозяйственными культурами», Постановления Правительства Ставропольского края от 23.04.2020 года № 200-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а так же на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта», Постановления Правительства Ставропольского края от 28.12.2018 года № 620-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», Постановления Правительства Ставропольского края от 14.03.2013 года № 84-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства», указанные документы, предоставленные ФИО, были приняты для дальнейшего их рассмотрения.

После чего, Министерство сельского хозяйства Ставропольского края, рассмотрев представленные ФИО вышеуказанные документы, 

<

дата обезличена> заключило с ИП ФИО1 КФХ «ФИО» соглашение 

<

номер обезличен>, согласно которого, последней определена субсидия на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности, сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, в размере 863 944 рубля 48 копеек, за счет средств, принадлежащих бюджету 

<

адрес обезличен>, на основании которого сотрудниками Министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> принято положительное решение о перечислении причитающихся согласно представленной ФИО документации денежных средств в размере 863 944 рубля 48 копеек, перечисление которых согласно платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с расчетного счета Министерства сельского хозяйства Ставропольского края 

<

номер обезличен>, открытого в отделении Ставрополь Банка России в городе Ставрополе по адресу: 

<

адрес обезличен>, было произведено 

<

дата обезличена> на расчетный счет 

<

номер обезличен> открытый на ИП ФИО1 КФХ «ФИО» в ДО 

<

номер обезличен> СО 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк». Похищенными денежными средствами ФИО распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Министерству сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> имущественный вред в размере 863 944 рубля 48 копеек, что является крупным размером.

Она же - ФИО, в ноябре 2020 года, более точные дата и время не установлены, являясь ИП ФИО1 КФХ «ФИО», достоверно зная о возможности получения бюджетных денежных средств на безвозмездной основе, предоставляемых в качестве субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, предоставление которых осуществлялось за счет средств Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение хищения путём обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, решила совершить их хищение путем предоставления в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края документов с заведомо недостоверными сведениями о производстве ИП ФИО1 КФХ «ФИО» продукции овощеводства в 2020 году, высаживание и выращивание которых в действительности ею не было осуществлено.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО не позднее 

<

дата обезличена> самостоятельно изготовила, то есть собственноручно заполнила сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур в 2020 году по форме 

<

номер обезличен>-фермер, в которую внесла ложные и недостоверные сведения о выращенных ИП ФИО1 КФХ «ФИО» овощных культурах на земельном участке, площадью 25 гектар и 

<

дата обезличена> предоставила в органы Росстата.

Затем, в апреле 2021 года, более точные дата, время и место не установлены, ФИО, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда для потерпевшего, и желая их наступления, заведомо зная, о том, что в 2020 году ею не были осуществлены сельскохозяйственные работы по высаживанию и выращиванию овощных культур на находящихся у нее в аренде земельных участках с кадастровыми номерами 

<

номер обезличен> являющимся земельными участками сельскохозяйственного назначения, расположенными в границах СПКК «Махмуд-Мектебский», 

<

адрес обезличен>, подготовила необходимый пакет документов, часть из которых изготовила самостоятельно, то есть составила документы с ложными и недостоверными сведениями о якобы выращенных в 2020 году ИП ФИО1 КФХ «ФИО» овощных культурах на земельном участке площадью 25 гектар, и понесенных при этом затратах, а часть получила в виде справок, а именно: заявление от 

<

дата обезличена> о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение уровня плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур за 2020 год, сведения о затратах на приобретение в отчетном финансовом году семян и посадочных материалов, минеральных удобрений, средств защиты растений, горюче смазочные материалы расходные материалы под капельное орошение, справку исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, выписку из ЕГРИП по состоянию на 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов и т.д. по состоянию на 

<

дата обезличена>.

После чего, не позднее 

<

дата обезличена>, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, непосредственно реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО лично предоставила данные документы с указанными в них ложными и недостоверными сведениями в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Сотрудниками Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО в соответствии требованиями Постановления Правительства Ставропольского края от 25.03.2020 года № 131-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а так же на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои) кормовыми сельскохозяйственными культурами», Постановления Правительства Ставропольского края от 23.04.2020 года № 200-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а так же на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта», Постановления Правительства Ставропольского края от 28.12.2018 года № 620-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», Постановления Правительства Ставропольского края от 14.03.2013 года № 84-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства», указанные документы, предоставленные ФИО, были приняты для дальнейшего их рассмотрения.

После чего, Министерство сельского хозяйства Ставропольского края, рассмотрев представленные ФИО вышеуказанные документы, 

<

дата обезличена> заключило с ИП ФИО1 КФХ «ФИО» соглашение 

<

номер обезличен>, согласно которого, последней определена субсидия на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности, сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, в размере 719 000 рублей 59 копеек, за счет средств, принадлежащих бюджету Ставропольского края, на основании которого сотрудниками Министерства сельского хозяйства Ставропольского края принято положительное решение о перечислении причитающихся согласно представленной ФИО документации денежных средств в размере 719 000 рублей 59 копеек, перечисление которых согласно платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с расчетного счета Министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>, открытого в отделении Ставрополь Банка России в городе Ставрополе по адресу: 

<

адрес обезличен>, было произведено 

<

дата обезличена> на расчетный счет 

<

номер обезличен> открытый на ИП ФИО1 КФХ «ФИО» в ДО 

<

номер обезличен> СО 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк». Похищенными денежными средствами ФИО распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Министерству сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> имущественный вред в размере 719 000 рублей 59 копеек, что является крупным размером.

Она же - ФИО, в ноябре 2021 года, более точные дата и время не установлены, являясь ИП ФИО1 КФХ «ФИО», достоверно зная о возможности получения бюджетных денежных средств на безвозмездной основе, предоставляемых в качестве субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, предоставление которых осуществлялось за счет средств Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение хищения путём обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, решила совершить их хищение путем предоставления в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края документов с заведомо недостоверными сведениями о производстве ИП ФИО1 КФХ «ФИО» продукции овощеводства в 2021 года, высаживание и выращивание которых в действительности ею не было осуществлено.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО не позднее 

<

дата обезличена> самостоятельно изготовила, то есть собственноручно заполнила сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур в 2021 году по форме 

<

номер обезличен>-фермер, в которую внесла ложные и недостоверные сведения о выращенных ИП ФИО1 КФХ «ФИО» овощных культурах на земельном участке, площадью 25 гектар и 

<

дата обезличена> предоставила в органы Росстата.

Затем, в феврале 2022 года, более точные дата, время и место не установлены, ФИО, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда для потерпевшего, и желая их наступления, заведомо зная, о том, что в 2021 году ею не были осуществлены сельскохозяйственные работы по высаживанию и выращиванию овощных культур на находящихся у нее в аренде земельных участках с кадастровыми номерами 

<

номер обезличен>, являющимся земельными участками сельскохозяйственного назначения, расположенными в границах СПКК «Махмуд-Мектебский», 

<

адрес обезличен>, подготовила необходимый пакет документов, часть из которых изготовила самостоятельно, то есть составила документы с ложными и недостоверными сведениями о якобы выращенных в 2021 году ИП ФИО1 КФХ «ФИО» овощных культурах на земельном участке площадью 25 гектар, и понесенных при этом затратах, а часть получила в виде справок, а именно: заявление от 

<

дата обезличена> о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение уровня плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур за 2021 год, сведения о затратах на приобретение в отчетном финансовом году семян и посадочных материалов, минеральных удобрений, средств защиты растений, горюче смазочных материалов, расходных материалов под капельное орошение, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, справку 

<

номер обезличен> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов и т.д. по состоянию на 

<

дата обезличена>.

После чего, не позднее 

<

дата обезличена>, в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, непосредственно реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО лично предоставила данные документы с указанными в них ложными и недостоверными сведениями в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Сотрудниками Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО в соответствии требованиями Постановления Правительства Ставропольского края от 25.03.2020 года № 131-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а так же на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои) кормовыми сельскохозяйственными культурами», Постановления Правительства Ставропольского края от 23.04.2020 года № 200-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а так же на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта», Постановления Правительства Ставропольского края от 28.12.2018 года № 620-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», Постановления Правительства Ставропольского края от 14.03.2013 года № 84-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства», указанные документы, предоставленные ФИО, были приняты для дальнейшего их рассмотрения.

После чего, Министерство сельского хозяйства Ставропольского края, рассмотрев представленные ФИО вышеуказанные документы, 

<

дата обезличена> заключило с ИП ФИО1 КФХ «ФИО» соглашение 

<

номер обезличен>, согласно которого, последней определена субсидия на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности, сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, в размере 443 050 рублей, за счет средств, принадлежащих бюджету Ставропольского края, на основании которого сотрудниками Министерства сельского хозяйства Ставропольского края принято положительное решение о перечислении причитающихся согласно представленной ФИО документации денежных средств в размере 443 050 рублей, перечисление которых согласно платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с расчетного счета Министерства сельского хозяйства Ставропольского края 

<

номер обезличен>, открытого в отделении Ставрополь Банка России в городе Ставрополе по адресу: 

<

адрес обезличен>, было произведено 

<

дата обезличена> на расчетный счет 

<

номер обезличен> открытый на ИП ФИО1 КФХ «ФИО» в ДО 

<

номер обезличен> СО 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк». Похищенными денежными средствами ФИО распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Министерству сельского хозяйства Ставропольского края имущественный вред в размере 443 050 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО вину в совершении инкриминируемых ей преступлениях не признала, показала, что на сайте Минсельхоза увидела информацию, что продаются субсидии по возмещению частичных затрат, произведенных при выращивании больших сортов. Она работает в этой сфере с 2007 года, у нее 362 га земли, овощеводство велось на инженерной сети. Она подавала документы в Министерство согласно Перечню и сама сдала их в канцелярию. Она работает через расчетный счет, в конце года ведет книгу доходов и расходов и из этой суммы составляет декларацию и платит единый сельхоз налог- 6%. За все эти годы продукция ею оприходована, государству выплачен налог. Так происходило каждый год. Она действовала согласно Перечню. Она выращивала помидоры, огурцы, свеклу, капусту на земельном участка с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, земля с кадастровым номером 

<

номер обезличен> выделена из земельного участка с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, площадь инженерной сети, где проходит общий растительный канал, проходит через ее поле и сбросной канал, где всегда бывает вода. Общая площадь земли составляет 362 га, пастбища занимают 180 га, овощегрунт и инженерная сеть занимают 28,8 га. Она вызывала агрохимиков из 

<

адрес обезличен>, они приезжали, делали отборы и давали заключение. Их работы они оплачивали сами, что подтверждаются документами, которые имеются в деле. Подготовкой земли занимались муж, сын и работники, которых нанимали без оформления. Также у нее имеется техника - два плуга, два культиватора, два плоскореза, пресподворщик, опрыскиватель, три трактора, один комбайн, два автомобиля. Для овощегрунта использовались опрыскиватель, плуг, культиватор, плоскорез, капельная система. Налоги оплачивала, за 16 лет у нее не было задолженности, все она покупала за свой счет, брала кредиты, грантами никогда не пользовалась. 2020 год был очень неурожайным для всех культур, по 100 га пшеницы пропало. Продукцию она оприходовала, через два КФХ показала всю продукцию. Реализацией продукции занимался ее сын – ездил по городам и продавал. Она обращалась к начальнику производства технического отдела ФИО Александровичу, агрохим делает пашни на 4 года, пастбища- на 5 лет. Задача состоит в том, чтобы выявить проблемы, где можно какую культуру, как чередовать, какие травы посадить для плодородия. Точный перечень документов, предоставленных ею в Министерство сельского хозяйства, она не помнит. Расчет счет ведения КВХ открыт в Сбербанке, там проходят все операции. С 2019 года полив культур происходил с помощью выкачки воды из канала, осуществлялся поверхностный полив. У нее был заключен договор с ООО «Диологинвест» по закупке аммиачной селитры, о чем в деле имеются документы: товаротранспортные, накладные, договоры поставки, счет-фактура, их чеки. Почему ООО «Диологинвест» сообщает информацию, что не заключали с ней договоры, ей не известно. Она не помнит какие затраты были произведены ею в 2019 и 2020 году. Пояснила, что представитель потерпевшего, утверждающий, что ею были представлены фиктивные данные выращивания овощей открытого грунта и понесенные при этом затраты, оговаривает ее. Земельную экспертизу проводили без ее участия.

Несмотря на непризнание своей вины, вина подсудимой ФИО, в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО, оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, данными им в ходе предварительного следствия (т. 5 л.д. 106-121), согласно которым с 

<

дата обезличена>, он состоит в должности главного специалиста юридического отдела Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, расположенного по юридическому адресу: 

<

адрес обезличен>. Согласно представленной мной копии доверенности 

<

номер обезличен>, министром сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> ему поручено представлять интересы министерства сельского хозяйства Ставропольского края на предварительном следствии и в суде по уголовному делу 

<

номер обезличен>, возбужденному СО Отдела МВД России «Нефтекумский» по признакам преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО по факту совершения хищения денежных средств путем обмана, при получении субсидии в 2019 году на сумму 610 255,36 рублей, в 2020 году на сумму 863 944,48 рубля, в 2021 году на сумму719 000, 59 рублей и в 2022 году на сумму 443 050 рублей. 

Постановлением Правительства Ставропольского края от 23.04.2020№ 200-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта» в целях реализации государственной программы Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 года № 620-п, в рамках реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 года № 717 «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» утвержден порядок предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта. В 2019 году действовало Постановление Правительства Ставропольского края от 14.03.2013 года № 84-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства».

Государственная услуга по предоставлению за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта предоставляется Министерством сельского хозяйства Ставропольского края. Результатом предоставления вышеуказанной государственной услуги является: принятие решения о предоставлении субсидии путем составления сводного реестра получателей на выплату субсидии по форме, утверждаемой министерством, и направление заявителю письменного уведомления о предоставлении субсидии с указанием причитающегося размера субсидии и необходимости заключения с министерством сельского хозяйства Ставропольского края соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой соглашения либо принятие решения об отказе в предоставлении субсидии с направлением заявителю письменного уведомления об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, признанным таковым Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства» (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), включенным в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающим критериям малого предприятия в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории Ставропольского края, включенным министерством сельского хозяйства Ставропольского края в реестр субъектов государственной поддержки развития сельского хозяйства в Ставропольском крае.

Субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта предоставляются получателям министерством сельского хозяйства Ставропольского края в пределах средств краевого бюджета, предусмотренных законом Ставропольского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидии, по ставкам, устанавливаемым министерством сельского хозяйства Ставропольского края на 1 гектар посевной площади, занятой картофелем и овощными культурами открытого грунта в отчетном финансовом году, но не более размера фактических затрат, произведенных получателем в отчетном финансовом году.

Субсидия предоставляется получателю при соблюдении им следующих условий:

1) представление получателем юридическим лицом в министерство сельского хозяйства Ставропольского края отчетности о финансово-экономическом состоянии в соответствии с Порядком ведения учета субъектов государственной поддержки развития сельского хозяйства в Ставропольском крае, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 18 февраля 2009 г. № 36-п (далее соответственно - отчетность, Порядок ведения учета субъектов государственной поддержки);

2) представление получателем - индивидуальным предпринимателем (главой крестьянского (фермерского) хозяйства) в министерство сельского хозяйства Ставропольского края информации о производственной деятельности в соответствии с Порядком ведения учета субъектов государственной поддержки;

3) отсутствие у получателя на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления о предоставлении субсидии, содержащего сведения о посевной площади, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) отсутствие в отношении получателя - юридического лица на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления процесса реорганизации, ликвидации, введения процедуры банкротства, приостановления деятельности в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

5) отсутствие в отношении получателя - индивидуального предпринимателя на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) отсутствие у получателя на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Ставропольским краем;

7) соответствие получателя требованиям, предусмотренным пунктом 6 Порядка;

8) обеспечение получателем в предыдущем календарном году выплаты среднемесячной заработной платы работникам в размере не ниже прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для трудоспособного населения на соответствующий период Правительством Ставропольского края (указанное условие не распространяется на крестьянские (фермерские) хозяйства);

9) соответствие сведений о посевной площади, указанных получателем в сведениях о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения № 29-СХ, или сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения № 2-фермер сведениям, указанным получателем в отчетности или информации, представляемых в министерство сельского хозяйства Ставропольского края;

10) использование семян сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых включены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, по конкретному региону допуска, а также при условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют:

ГОСТ 32592-2013 «Межгосударственный стандарт. Семена овощных, бахчевых культур, кормовых корнеплодов и кормовой капусты. Сортовые и посевные качества. Общие технические условия», ГОСТ 30106-94 «Чеснок семенной. Сортовые и посевные качества. Общие технические условия» - для овощных культур;

ГОСТ 33996-2016 «Межгосударственный стандарт. Картофель семенной. Технические условия и методы определения качества» - для картофеля;

11) наличие у получателя посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами;

12) наличие у получателя застрахованных посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами в отчетном финансовом году (указанное условие распространяется на получателей, имеющих договоры сельскохозяйственного страхования в области растениеводства (далее - договор страхования);

13) наличие посевных площадей, на которых проводились работы по фосфоритованию и (или) гипсованию (указанное условие распространяется на получателей, проводивших работы по фосфоритованию и (или) гипсованию);

14) проведение получателем в течение последних 5 лет, предшествующих дню подачи документов, предусмотренных подпунктами «1» - «14» пункта 7 Порядка, агрохимического обследования на всей посевной площади с привлечением специализированных организаций.

Получатель на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления должен соответствовать следующим требованиям:

1) получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2) получатель не получает средства краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов Ставропольского края на вышеуказанную цель, указанную в пункте 1 Порядка.

Предоставление субсидии получателю осуществляется на основании следующих документов:

1) заявление;

2) копия сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения № 29-СХ или копия сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения № 2-фермер за отчетный финансовый год, заверенные руководителем получателя;

3) сведения о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом году, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края;

4) копия договора страхования, подтверждающего размер застрахованных посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами в отчетном финансовом году, заверенная руководителем получателя (в случае страхования посевных площадей);

5) сведения о численности работников и выплаченной им заработной плате в предыдущем календарном году по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края (указанные сведения не представляются крестьянскими (фермерскими) хозяйствами);

6) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления отсутствие у получателя просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Ставропольским краем, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края;

7) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления, что получатель не получает средства краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов Ставропольского края на цель, указанную в пункте 1 настоящего Порядка, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края;

8) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления, что получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края;

9) справка о применяемой получателем на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления системе налогообложения и уплате налога на добавленную стоимость или об использовании получателем права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края;

10) справка об использовании в отчетном финансовом году сортов и (или) гибридов семян сельскохозяйственных культур, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

11) копии актов расхода семян и посадочного материала по форме № СП-13, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 29 сентября 1997 г. № 68, подтверждающих использование получателем семян сельскохозяйственных культур урожая отчетного финансового года, заверенные руководителем получателя (указанные документы не представляются крестьянскими (фермерскими) хозяйствами);

12) копия документа, подтверждающего проведение в течение последних 5 лет агрохимического обследования на всей посевной площади, выданного специализированной организацией, проводившей данное агрохимическое обследование, заверенная руководителем получателя;

13) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления, что деятельность получателя - юридического лица не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

14) справка о размере посевных площадей, отраженных в проектно-сметной документации, на которых проводились работы по фосфоритованию и (или) гипсованию, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии) (в случае проведения работ по фосфоритованию и (или) гипсованию);

15) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления;

16) документ, подтверждающий отсутствие у получателя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, выданный инспекцией Федеральной налоговой службы по месту постановки получателя на налоговый учет на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления.

Вышеуказанные документы представляются получателем в министерство сельского хозяйства Ставропольского края непосредственно или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае не позднее 5 декабря текущего финансового года. Министерство сельского хозяйства Ставропольского края регистрирует заявление в день его поступления в минсельхоз края в порядке очередности поступления заявлений в журнале регистрации заявлений. Документы и поступившие сведения рассматриваются министерством сельского хозяйства Ставропольского края в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема документов.

По результатам рассмотрения документов и поступивших сведений, министерство сельского хозяйства Ставропольского края в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения документов составляет сводный реестр получателей на выплату субсидий по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края, и утверждает ставки. В течение 2 рабочих дней после утверждения ставок министерством сельского хозяйства Ставропольского края направляет получателям, включенным в сводный реестр получателей, письменные уведомления о предоставлении субсидии с указанием причитающегося размера субсидии и необходимости заключения с министерством сельского хозяйства Ставропольского края соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой соглашения, утверждаемой министерством финансов Ставропольского края. Получатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о заключении соглашения заключает с министерством сельского хозяйства Ставропольского края соглашение или извещает министерство сельского хозяйства Ставропольского края об отказе от заключения соглашения. Затем министерство сельского хозяйства Ставропольского края регистрирует соглашение, подписанное получателем, в день его поступления в министерство сельского хозяйства Ставропольского края в порядке очередности поступления соглашений в журнале регистрации соглашений и в течение 3 рабочих дней со дня регистрации соглашения, подписанного получателем, заключает соглашение с получателем. В течение 2 рабочих дней со дня заключения соглашения министерство сельского хозяйства Ставропольского края направляет в министерство финансов Ставропольского края платежные документы для перечисления с лицевого счета министерства сельского хозяйства Ставропольского края на расчетный или корреспондентский счет получателя, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или российской кредитной организации, причитающегося размера субсидии. Перечисление субсидии на расчетный или корреспондентский счет получателя, осуществляется в срок, не превышающий 2 рабочих дней со дня получения министерством финансов Ставропольского края платежных документов, в пределах доведенных министерством финансов Ставропольского края предельных объемов финансирования на лицевой счет министерства сельского хозяйства Ставропольского края.

Как ему известно, 

<

дата обезличена> в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края от имени ИП главы КФХ ФИО, в соответствии с порядком, утвержденным Постановлением Правительства Ставропольского края от 14.03.2013 г. № 84-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным в области растениеводства» был подан необходимый перечень документов для получения субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, а именно ФИО предоставила следующие документы: 

1. заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства от 

<

дата обезличена>

2. сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме 

<

номер обезличен>-фермер за 2018 год.

3. сведения о затратах на производство овощей открытого грунта, произведенных в отчетном финансовом 2018 году. 

4. справку исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, подтверждающую не получение средств краевого бюджета. 

5. справку исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, об отсутствии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными нормативными актами 

<

адрес обезличен>, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 

<

адрес обезличен>м.

6. справку исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, о том, что сельскохозяйственный товаропроизводитель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Минфином России перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в совокупности не превышает 50 процентов.

7. выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

8. справку о том, что фактов пожара в 2018 году не зарегистрировано.

9. справку 

<

номер обезличен> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов. 

По результатам рассмотрения министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> ИП главе КФХ ФИО было одобрено предоставление субсидии за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятым картофелем и овощными культурами открытого грунта, в размере 609 561 рубль 79 копеек, после чего между министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> и ФИО было заключено соглашение о предоставлении из бюджета 

<

адрес обезличен> в 2019 году субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат в области растениеводства. Согласно данного соглашения министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> 

<

дата обезличена> ИП главе КФХ ФИО на расчетный счет ее КФХ 

<

номер обезличен> открытый в ПАО «Сбербанк» 

<

адрес обезличен>, перечислено 609 561 рубль 79 копеек. Затем согласно дополнительного соглашения от 

<

дата обезличена> заключенного между министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> и ФИО, размер субсидии в 2019 ИП главе КФХ ФИО увеличен на 693 рубля 57 копеек, которые были перечислены 

<

дата обезличена> ИП главе КФХ ФИО на расчетный счет ее КФХ 

<

номер обезличен> открытый в ПАО «Сбербанк» 

<

адрес обезличен>.

При этом, проверка достоверности сведений в представленных от имени ИП главы КФХ ФИО документах, указанных в них установочных данных граждан, их подписей и печатей, в компетенцию министерства сельского хозяйства не входит, так как согласно пункта 17 Порядка предоставления субсидии, утвержденного вышеуказанным постановлением правительства Ставропольского края, получатели несут ответственность за достоверность представляемых министерству документов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края. Тем самым министерство сельского хозяйства Ставропольского края указанную субсидию в 2019 году ИП главе КФХ ФИО предоставило правомерно по предоставленным от ее имени необходимым документам, и министерство сельского хозяйства Ставропольского края не было осведомлено о том, что от имени ИП главы КФХ ФИО в целях получения указанной субсидии предоставлены фиктивные недостоверные данные о выращивании овощей открытого грунта и понесенных при этом затратах. В результате неправомерных действий ИП главы КФХ ФИО министерству сельского хозяйства Ставропольского края причинен имущественный ущерб при получении субсидии в 2019 году в крупном размере на сумму 610 255 рублей 36 копеек. Данный ущерб ИП главой КФХ ФИО министерству сельского хозяйства Ставропольского края не возмещен, в связи, с чем он желает предъявить исковое заявление и просит признать министерство сельского хозяйства Ставропольского края гражданским истцом по настоящему уголовному делу. Лично он с ИП главой КФХ ФИО не знаком, личных неприязненных отношений, имущественных споров и долговых обязательств между ними не было, и нет.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО подтвердил оглашенные показания, данные им на предварительном следствии, в полном объеме, пояснил, что некоторые противоречия возникли в связи с давностью событий и отсутствием вспомогательного материала. Исковое заявление на сумму 2 636 350 рублей 43 копейки поддержал в полном объеме.

- показаниями свидетеля ФИО, допрошенного в судебном заседании, согласно которым с 2012 года по 2018 год он являлся главой КФХ, основным видом его деятельности являлось разведение скота. В 2018 году он находился на территории 

<

адрес обезличен> и работал там водителем до 2022 года, о чем имеется запись в трудовой книжке. Реализацией семян овощей открытого грунта он никогда не занимался, посадочный материал также никому никогда не продавал. Гражданка ФИО ему не знакома, и он никогда ей не продавал семена овощей открытого грунта, а также посадочный материал.

- показаниями специалиста ФИО, данными в судебном заседании, согласно которым он работает главным специалистом Управления сельского хозяйства Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края с 06.04.2022. Нефтекумский муниципальный округ расположен в юго-восточной части Ставропольского края, это крайне засушливая зона, осадки наименьшие в крае выпадают в пределах 250-350 мл в год, выпадают по-разному. Гидротермический коэффициент при расчете- 010, 03- примерно, по шкале это свидетельствует об остром дефиците влаги в округе. Всем растениям необходима влага, овощным культурам в особенности, поэтому, в крайне засушливой зоне, где засуха, вырастить овощные культуры при дополнительном поливе- очень трудно, поэтому, при засухе, они просто засыхают. Чтобы получить 15 тонн урожая томата с гектара земли необходимо в среднем 300-400 кубометров воды за один полив на гектар. В таком количестве осадки выпадают, если соблюсти все нормы полива, то данный урожай вырастить возможно. Однако в Нефтекумском муниципальном округе без поливной системы, вырастить овощные культуры крайне затруднительно. Среднее количество воды, расходуемое в один полив, составляет 350-400 кубометров на один гектар, по полосам 400-500 кубометров на гектар. У растений, если почва иссушенная, она будет всасывать в себя влагу, а не в растения, поэтому, половина будет уходить в почву, а другая половина в растения. Поэтому, почва тоже должна быть увлажненной, для хорошего урожая. Полив необходимо проводить как предварительный, при посадке, так и во время роста растений. У растений половина процента влаги уходит на формирование растения, а все остальное на испарения, листья. Где находятся поливные системы для орошения полей сельхоз производителей пояснить не смог. Указал, что в Нефтекумском муниципальном округе изначально существовали поливные системы, но, в каком они состоянии, сказать не смог. Если имеется такая система для орошения, на поле выращиваются овощи открытого грунта, и, если рядом есть канал с водой, и человек рядом с помощью них орошает свои поля, то этого достаточно для выращивания овощей, при наличии достаточного объема воды. Без необходимого количества влаги, практически невозможно вырастить овощи открытого грунта на территории Нефтекумского муниципального круга

- оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного следствия (т. 7 л.д. 196-197), согласно которым у его супруги имеется в собственности земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен> также рядом имеется земельный участок, который принадлежит его отцу, оба земельных участка граничат с земельными участками с кадастровым номером 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен>, которое принадлежат насколько ему известно ФИО. Земельные участки, принадлежащие его жене и отцу, он обрабатывает сам лично и занимается выращиванием многолетних растений, а именно люцерны, что касаемо земельных участков принадлежащих ФИО, то насколько ему известно овощи открытого грунта на ее земельных участках не выращивались, он видел, что на ее земельных участках выращивалась только люцерна.

В судебном заседании свидетель ФИО подтвердил оглашенные показания, данные им на предварительном следствии, в полном объеме, пояснил, что некоторые противоречия возникли в связи с давностью событий.

- оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного следствия (т. 7 л.д. 198-199), согласно которым с 2015 года по 2021 год он являлся ИП ФИО1 КФХ. У его супруги ФИО в собственности имеется земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, обработкой которого занимается он самостоятельно. На данном земельном участке он занимается выращиванием зерновых культур, а именно суданки и ярового ячменя. По соседству от указанного земельного участка, который он обрабатывает, через дренаж имеется земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, на котором на протяжении 5-6 лет выращивались многолетние растения, а именно люцерна, суданка. Овощи открытого грунта на вышеуказанном земельном участке он никогда не видел. Также с 2015 по 2021 год он арендовал земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, который также через дренаж граничит с земельным участком с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, на котором пока он был арендатором, овощи открытого грунта никогда не выращивались. Касаемо полива вышеуказанных земельных участков, то на протяжении 7 лет они не орошаются.

В судебном заседании свидетель ФИО подтвердил оглашенные показания, данные им на предварительном следствии, в полном объеме, пояснил, что некоторые противоречия возникли в связи с давностью событий

Изложенные выше представителем потерпевшего, свидетелями обстоятельства объективно подтверждаются исследованными в ходе судебного разбирательства письменными доказательствами:

- заключением землеустроительной экспертизы на основе аэрокосмических материалов 

<

номер обезличен> от 27.05.2025г., согласно которому в границах земельных участков с кадастровыми номерами 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен> обработка почвы с мая по сентябрь 2018 года, производилась только по состоянию на 14.06.2018г. В границах земельных участков с кадастровыми номерами 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен> обработка почвы в период времени с мая по сентябрь 2018 года осуществлялась неоднократно. В границах земельных участков с кадастровыми номерами 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен> обработка почвы проводилась в 2018 году только по состоянию на 15.05.2018г. и 15.08.2018г. В границах земельных участков с кадастровыми номерами 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен> продукция овощеводства открытого грунта (капуста, свекла, морковь, томаты, огурцы, баклажаны, перец) в период времени с мая по сентябрь 2018 не выращивалась. 

(т. 7 л.д. 41-131)

- заключением почерковедческой экспертизы документов 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому подписи, выполненные от имени ФИО в исследуемых документах выполнены ФИО. 

(т. 5 л.д. 165-175)

- содержанием протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, прилагаемой фототаблицей, согласно которого осмотрен земельный участок, с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, являющимся обособленным земельным участком сельскохозяйственного назначения, расположенным в границах СППК «Махмуд-Мектебский», 

<

адрес обезличен>, имеющий географические координаты 

<

номер обезличен>, в ходе которого установлено место и способ совершения преступления. 

(т. 1 л.д. 15-22)

- содержанием протокола получения образцов для сравнительного исследования от 

<

дата обезличена>, в ходе которого у подозреваемой ФИО получены образцы почерка. 

(т. 5 л.д. 147)

- содержанием протокола осмотра предметов и документов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены документы, предоставленные для получения субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства в 2019 году, индивидуальным предпринимателем главой КФХ ФИО, ИНН 

<

номер обезличен>., а именно: заявление от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>, зарегистрированное за 

<

номер обезличен> о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства от 

<

дата обезличена>, сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме 

<

номер обезличен>-фермер за 2018 год, сведения о затратах на производство овощей открытого грунта, произведенных в отчетном финансовом 2018 году, справка исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, подтверждающая не получение средств краевого бюджета, справка исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, об отсутствии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными нормативными актами Ставропольского края, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Ставропольским краем, справка исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, о том, что сельскохозяйственный товаропроизводитель не является иностранным юридическим лицом, а также Р. юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Минфином России перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в совокупности не превышает 50 процентов, справка о том, что фактов пожара в 2018 году не зарегистрировано, выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 

<

дата обезличена> № ИЭ

<

номер обезличен>, справка 

<

номер обезличен> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов 

(т. 6 л.д. 217-227)

- содержанием протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, с прилагаемой фототаблицей, согласно которого осмотрен земельный участок, с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, являющимся обособленным земельным участком сельскохозяйственного назначения, расположенным в границах СППК «Махмуд-Мектебский», 

<

адрес обезличен>, имеющий географические координаты 

<

номер обезличен>, в ходе которого установлено место и способ совершения преступления. 

(т. 1 л.д. 202-209)

- содержанием протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрен земельный участок, с кадастровым номером 

<

номер обезличен>, являющимся обособленным земельным участком сельскохозяйственного назначения, расположенным в границах СППК «Махмуд-Мектебский», 

<

адрес обезличен>, имеющий географические координаты 

<

номер обезличен>, в ходе которого установлено место и способ совершения преступления. 

(т. 1 л.д. 194-201)

- вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании: документами, предоставленными для получения субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства в 2019 году, индивидуальным предпринимателем главой КФХ ФИО, ИНН 

<

номер обезличен>, документы предоставленные для получения субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в 2020 году, индивидуальным предпринимателем главой КФХ ФИО, ИНН 

<

номер обезличен>, документы предоставленные для получения субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в 2021 году, индивидуальным предпринимателем главой КФХ ФИО, ИНН 

<

номер обезличен>, а также документы предоставленные для получения субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в 2022 году, индивидуальным предпринимателем главой КФХ ФИО, ИНН 

<

номер обезличен> – хранятся в материалах уголовного дела 

<

номер обезличен>; документами, предоставленными для получения субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в 2021 году, индивидуальным предпринимателем главой КФХ ФИО, ИНН 

<

номер обезличен>. 

(т. 5 л.д. 1-95, 182-258, т. 6 л.д. 1-216, 228-233)

Иными документами:

- соглашением 

<

номер обезличен>-ОВ008 от 

<

дата обезличена> о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат в области развития производства овощей открытого грунта на проведение комплекса агротехнологических работ, обеспечивающих увеличение производства овощных культур в расчете на 1 гектар посевной площади.

(т. 5 л.д. 40-44)

- дополнительным соглашением 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> к Соглашению о предоставлении за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат в области развития производства овощей открытого грунта на проведение комплекса агротехнологических работ, обеспечивающих увеличение производства овощных культур на 1 гектар посевной площади 

<

номер обезличен>-ОВ008 от 

<

дата обезличена>.

(т. 5 л.д. 45-46)

- копией платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому ИП главе КФХ «ФИО» Министерство сельского хозяйства Ставропольского края перечислило на расчетный счет 

<

номер обезличен> открытый в ДО 

<

номер обезличен> СО 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк», открытый на имя ИП ФИО1 КФХ «ФИО» денежные средства (субсидию на возмещение части затрат в области развития производства овощей открытого грунта ППСК от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п) в размере 609 561 рубль 79 копейки; 

- копией платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому ИП главе КФХ «ФИО» Министерство сельского хозяйства Ставропольского края перечислило на расчетный счет 

<

номер обезличен> открытый в ДО 

<

номер обезличен> СО 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк», открытый на имя ИП ФИО1 КФХ «ФИО» денежные средства (субсидию на возмещение части затрат в области развития производства овощей открытого грунта ППСК от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п) в размере 693 рубля 57 копеек. 

(т. 5 л.д. 47-48)

- ответом за исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> Буденновского филиала ФИО «Управление Ставропольмелиоводхоз», согласно которого договора на поставку технической воды для целей гидромелиорации из балансовых ГТС с ИП ФИО1 КФХ ФИО, 

<

дата обезличена> года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>, не заключала.

(т. 1 л.д. 38)

- копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен> находится у ФИО в аренде и является единым землепользованием, в которое входят кадастровые номера обособленных (условных) участков: 

<

номер обезличен>

(т. 1 л.д. 80-101)

- ответом за исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> ООО «Диалог-Инвест», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «б», согласно которого в период времени с 2018 -2022 годы между «Диалог-Инвест» и ИП ФИО1 КФХ ФИО ИНН 

<

***> никаких Договоров на поставку минеральных удобрений или иного характера не заключалось. 

(т. 4 л.д. 136)

- соглашением 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта.

(т. 5 л.д. 49-55)

- копией платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому ИП главе КФХ «ФИО» Министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> перечислило на расчетный счет 

<

номер обезличен> открытый в ДО 

<

номер обезличен> СО 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк», открытый на имя ИП ФИО1 КФХ «ФИО» денежные средства (субсидию на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п) в размере 863 944 рубля 48 копеек. 

(т. 5 л.д. 56)

- ответом за исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> Буденновского филиала ФГБУ «Управление Ставропольмелиоводхоз», согласно которого договора на поставку технической воды для целей гидромелиорации из балансовых ГТС с ИП ФИО1 КФХ ФИО, 

<

дата обезличена> года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>, не заключала 

(т. 1 л.д. 38)

- копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой земельный участок с кадастровым номером 

<

номер обезличен> находится у ФИО в аренде и является единым землепользованием, в которое входят кадастровые номера обособленных (условных) участков: 

<

номер обезличен>.

(т. 1 л.д. 80-101)

- ответом за исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> ООО «Диалог-Инвест», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> согласно которому в период времени с 2018 -2022 годы между «Диалог-Инвест» и ИП ФИО1 КФХ ФИО ИНН 

<

номер обезличен> никаких Договоров на поставку минеральных удобрений или иного характера не заключалось. 

(т. 4 л.д. 136)

- соглашением 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении субсидии юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу- производителю, товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг, на 9 листах, с приложением на 5 листах, всего на 14 листах.

(т. 5 л.д. 57-70)

- копией платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому ИП главе КФХ «ФИО» Министерство сельского хозяйства Ставропольского края перечислило на расчетный счет 

<

номер обезличен> открытый в ДО 

<

номер обезличен> СО 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк», открытый на имя ИП ФИО1 КФХ «ФИО» денежные средства (субсидию на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п) в размере 719 000 рублей 59 копеек. 

(т. 5 л.д. 71)

- ответом за исх. 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> Буденновского филиала ФГБУ «Управление Ставропольмелиоводхоз», согласно которому договора на поставку технической воды для целей гидромелиорации из балансовых ГТС с ИП ФИО1 КФХ ФИО, 

<

дата обезличена> года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес обезличен>, не заключала 

(т. 1 л.д. 38)

- соглашением 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении субсидии юридическому лицу (за исключением государственного учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу- производителю, товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг. 

(т. 5 л.д. 72-85)

- копией платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому ИП главе КФХ «ФИО» Министерство сельского хозяйства Ставропольского края перечислило на расчетный счет 

<

номер обезличен> открытый в ДО 

<

номер обезличен> СО 

<

номер обезличен> ПАО «Сбербанк», открытый на имя ИП ФИО1 КФХ «ФИО» денежные средства (субсидию на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п) в размере 443 050 рублей.

(т. 5 л.д. 86)

Все остальные доказательства, за исключением положенных в основу приговора, представленные стороной обвинения, не являются доказательствами по уголовному делу, в силу положений ст. 74 УПК РФ, поскольку не содержат в себе сведений, которые бы способствовали установлению или наличию обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, а также, имеющих значение для уголовного дела, либо не свидетельствуют о виновности или невиновности ФИО

Оценивая в совокупности представленные доказательства по делу, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а также с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела и взаимной связи друг с другом, суд приходит к выводу о доказанности материалами уголовного дела вины подсудимой ФИО в совершении инкриминируемых ей преступных деяниях.

Под хищением в статьях УК РФ понимается совершенное с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в пользу виновного, причинившее ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. По смыслу закона как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества путем введения владельца имущества или иного лица в заблуждение совершенное в крупном размере. Согласно примечанию к ст. 158 УК РФ, крупным размером, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Суд, исследовав все представленные доказательства в их совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества, путем обмана, совершенного в крупном размере (по обстоятельствам получения субсидии в 2019, 2020, 2021, 2022 годах). 

Об умысле ФИО свидетельствует фактический характер ее действий.

Суд критически оценивает показания подсудимой, данные в судебном заседании о ее невиновности, поскольку в совокупности с собранными и исследованными материалами уголовного дела они являются надуманными и даны подсудимой в выгодной для себя интерпретации, направленной на избежание уголовной ответственности за совершение ею преступлений или на смягчение уголовной ответственности. Фактические обстоятельства, установленные судом, доказательства, представленные суду стороной обвинения, свидетельствуют о совершении подсудимой инкриминируемых ему преступлений.

Нарушений закона и прав подсудимой, влияющих на допустимость доказательств и препятствующих суду вынести законное и обоснованное решение по делу, не установлено.

Доказательств того, что представитель потерпевшего, свидетели обвинения, допрошенные в судебном заседании, подтвердившие свои показания, данные в ходе предварительного следствия о причастности ФИО к совершению инкриминируемых ей преступлений, показания которых положены в качестве доказательств, оговаривают подсудимую, также не представлено.

Оснований подвергать сомнению доказательства виновности ФИО не имеется, так как они объективны, получены в установленном законом порядке, на основе состязательности сторон, исследованы в судебном заседании и достаточны для правильного разрешения дела.

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимой, суд исходит из фактически установленных в судебном заседании и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела.

Действия ФИО суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере (по эпизоду хищения в 2019 году).

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере (по эпизоду хищения в 2020 году).

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере (по эпизоду хищения в 2021 году).

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере (по эпизоду хищения в 2022 году).

В судебном заседании, с учетом п. 4 примечаний к ст. 158 УК РФ, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак ч. 3 ст. 159 УК РФ «в крупном размере», поскольку в судебном заседании установлено, что в результате незаконных действий ФИО Министерству сельского хозяйства Ставропольского края причинен имущественный ущерб на сумму, превышающую 250 000 рублей по каждому из эпизодов.

При назначении подсудимой ФИО наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, по всем эпизодам совершенных преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность виновной, характеризующейся по месту жительства и регистрации положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящей, состояние ее здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими подсудимой ФИО наказание по всем эпизодам обстоятельствами суд признает, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, состояние ее здоровья и наличие инвалидности 3 группы, ее возраст, положительную характеристику по месту жительства, совершение преступлений впервые.

Обстоятельства, отягчающие подсудимой ФИО, наказание по всем эпизодам в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершенных ФИО преступлений, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных ею преступлений на менее тяжкую категорию, суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимой ФИО положений ст. 64 УК РФ, в виду конкретных обстоятельств дела, личности виновной, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимой ФИО, образ и условия ее жизни, наличие постоянного места жительства, имущественное положение, возраст, состояние здоровья, принимая во внимание обстоятельства совершенных ею преступлений, достижение целей наказания, суд пришел к выводу о необходимости назначения основного наказания в виде лишения свободы по всем эпизодам, так как, по мнению суда, данный вид наказания будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимой новых преступлений, однако считает, что исправление ФИО возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ней постоянного и надлежащего контроля, в связи с чем, суд постановляет назначенное ей наказание считать условным, при этом, с учетом всех вышеуказанных обстоятельств, считает возможным не применять к подсудимой дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, так как цели наказания в отношении ФИО могут быть достигнуты в условиях назначения ей основной меры наказания без применения дополнительного наказания.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ суд, назначая условное осуждение, возлагает на условно осужденного исполнение определенных обязанностей для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока. С учетом обстоятельств дела, суд считает целесообразным возложить на ФИО обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию в установленные инспекцией дни.

В связи с назначением подсудимой ФИО наказания в виде лишения свободы условно, меру пресечения ей надлежит оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

По смыслу положений пункта 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении.

Представителем потерпевшего Министерства сельского хозяйства СК ФИО по делу заявлен гражданский иск в размере 2 636 250 рублей 43 копейки, который в судебном заседании поддержан им в полном объеме, в связи с чем, суд находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме на основании ст. 1064 ГК РФ.

Принимая во внимание, что причиненный потерпевшему имущественный вред до настоящего времени не возмещен, суд приходит к выводу о необходимости дальнейшего сохранения обеспечительных мер, наложенных постановлением Нефтекумского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> в виде ареста на имущество, принадлежащее ФИО, а именно на полуприцеп марки «

<

номер обезличен>», регистрационный номер 

<

номер обезличен>, 2018 года выпуска, (VIN) 

<

номер обезличен>, стоимостью 2 400 000 (два миллиона четыреста тысяч) рублей, самосвальный прицеп 

<

номер обезличен>, регистрационный номер 

<

номер обезличен>, 2008 года выпуска, (VIN) 

<

номер обезличен>, стоимостью 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд – 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения в 2019 году) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения в 2020 году) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения в 2021 году) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения в 2022 году) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после отменить.

Гражданский иск Министерства сельского хозяйства СК о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 2 636 250 рублей 43 копейки - удовлетворить. Взыскать с ФИО в пользу Министерства сельского хозяйства СК материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 2 636 250 рублей 43 копейки

Обеспечительные меры в виде ареста на принадлежащее ФИО имущество: полуприцеп марки «MARAL SANAT TP3», регистрационный номер 

<

номер обезличен>, 2018 года выпуска, (VIN) 

<

номер обезличен>, стоимостью 2 400 000 (два миллиона четыреста тысяч) рублей, самосвальный прицеп 

<

номер обезличен>, регистрационный номер 

<

номер обезличен>, 2008 года выпуска, (VIN) 

<

номер обезличен>, стоимостью 400 000 (четыреста тысяч) рублей, - оставить без изменения, до исполнения взысканного в пользу Министерства сельского хозяйства Ставропольского края ущерба.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- документы, предоставленные для получения субсидии на оказание не связанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства в 2019 году, индивидуальным предпринимателем главой КФХ ФИО, ИНН 

<

***>, документы предоставленные для получения субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в 2020 году, индивидуальным предпринимателем главой КФХ ФИО, ИНН 

<

***>; документы предоставленные для получения субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в 2021 году, индивидуальным предпринимателем главой КФХ ФИО, ИНН 

<

***>; а также документы предоставленные для получения субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в 2022 году, индивидуальным предпринимателем главой КФХ ФИО, ИНН 

<

***>, – хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд города Ставрополя. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.П. Кошманова